

## SOCOPET S.R.L.

### Bilancio di esercizio al 31/12/2023

	31/12/2023	31/12/2022
<b>Stato patrimoniale</b>		
<b>Attivo</b>		
A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti		
B) Immobilizzazioni		
I - Immobilizzazioni immateriali	655.100	678.602
II - Immobilizzazioni materiali	1.446.684	1.419.013
III - Immobilizzazioni finanziarie	20.000	
Totale immobilizzazioni (B)	2.121.784	2.097.615
C) Attivo circolante		
I - Rimanenze	1.144.983	911.143
Immobilizzazioni materiali destinate alla vendita		
II - Crediti		
esigibili entro l'esercizio successivo	2.823.760	2.302.268
esigibili oltre l'esercizio successivo		
imposte anticipate	8.477	8.477
Totale crediti	2.832.237	2.310.745
III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni		
IV - Disponibilità liquide	15.173	52.709
Totale attivo circolante (C)	3.992.393	3.274.597
D) Ratei e risconti	118.062	38.793
<b>Totale attivo</b>	<b>6.232.239</b>	<b>5.411.005</b>
<b>Passivo</b>		
A) Patrimonio netto		

I - Capitale	137.041	128.499
II - Riserva da soprapprezzo delle azioni	1.810.432	1.290.940
III - Riserve di rivalutazione	356.752	356.752
IV - Riserva legale	25.721	25.621
V - Riserve statutarie		
VI - Altre riserve	486.682	464.664
VII - Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi		
VIII - Utili (perdite) portati a nuovo		
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	181.670	22.118
Perdita ripianata nell'esercizio		
X - Riserva negativa per azioni proprie in portafoglio		
Totale patrimonio netto	2.998.298	2.288.594
B) Fondi per rischi e oneri		
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato		
D) Debiti		
esigibili entro l'esercizio successivo	2.460.090	1.902.275
esigibili oltre l'esercizio successivo	731.657	1.219.381
Totale debiti	3.191.747	3.121.656
E) Ratei e risconti	42.194	755
Totale passivo	6.232.239	5.411.005

	31/12/2023	31/12/2022
Conto economico		
A) Valore della produzione		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	5.711.204	4.865.009
2), 3) variazioni delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti e dei lavori in corso su ordinazione	(77.937)	311.941
2) variazioni delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti	(77.937)	311.941
3) variazioni dei lavori in corso su ordinazione		
4) incrementi di immobilizzazioni per lavori interni		
5) altri ricavi e proventi		
contributi in conto esercizio	92.000	53.254
altri	44.326	57.777
Totale altri ricavi e proventi	136.326	111.031
Totale valore della produzione	5.769.593	5.287.981
B) Costi della produzione		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	2.754.665	2.772.398
7) per servizi	2.376.223	2.185.606
8) per godimento di beni di terzi	100.370	29.185
9) per il personale		
a) salari e stipendi		
b) oneri sociali		
c), d), e) trattamento di fine rapporto, trattamento di quiescenza, altri costi del personale		
c) trattamento di fine rapporto		
d) trattamento di quiescenza e simili		
e) altri costi		
Totale costi per il personale		

10) ammortamenti e svalutazioni		
a), b), c) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali e materiali, altre svalutazioni delle immobilizzazioni	214.918	180.270
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	55.250	
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	159.668	180.270
c) altre svalutazioni delle immobilizzazioni		
d) svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide		
Totale ammortamenti e svalutazioni	214.918	180.270
11) variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	(311.777)	(51.816)
12) accantonamenti per rischi		
13) altri accantonamenti		
14) oneri diversi di gestione	219.813	115.977
Totale costi della produzione	5.354.212	5.231.620
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	415.381	56.361
C) Proventi e oneri finanziari		
15) proventi da partecipazioni		
da imprese controllate		
da imprese collegate		
da imprese controllanti		
da imprese sottoposte al controllo delle controllanti		
altri		
Totale proventi da partecipazioni		
16) altri proventi finanziari		
a) da crediti iscritti nelle immobilizzazioni		
da imprese controllate		
da imprese collegate		
da imprese controllanti		
da imprese sottoposte al controllo delle controllanti		
altri		
Totale proventi finanziari da crediti iscritti nelle immobilizzazioni		
b), c) da titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni e da titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni		
b) da titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni		
c) da titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni		
d) proventi diversi dai precedenti		
da imprese controllate		
da imprese collegate		
da imprese controllanti		
da imprese sottoposte al controllo delle controllanti		
altri	20.843	
Totale proventi diversi dai precedenti	20.843	
Totale altri proventi finanziari	20.843	
17) interessi e altri oneri finanziari		
verso imprese controllate		
verso imprese collegate		
verso imprese controllanti		

verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti		
altri	150.702	28.075
Totale interessi e altri oneri finanziari	150.702	28.075
17-bis) utili e perdite su cambi		
Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)	(129.859)	(28.075)
D) Rettifiche di valore di attività e passività finanziarie		
18) rivalutazioni		
a) di partecipazioni		
b) di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni		
c) di titoli iscritti all'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni		
d) di strumenti finanziari derivati		
di attività finanziarie per la gestione accentrata della tesoreria		
Totale rivalutazioni		
19) svalutazioni		
a) di partecipazioni		
b) di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni		
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni		
d) di strumenti finanziari derivati		
di attività finanziarie per la gestione accentrata della tesoreria		
Totale svalutazioni		
Totale delle rettifiche di valore di attività e passività finanziarie (18 - 19)		
Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D)	285.522	28.286
20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		
imposte correnti	103.852	
imposte relative a esercizi precedenti		
imposte differite e anticipate		6.168
proventi (oneri) da adesione al regime di consolidato fiscale / trasparenza fiscale		
Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	103.852	6.168
21) Utile (perdita) dell'esercizio	181.670	22.118

## Nota integrativa al Bilancio di esercizio chiuso al 31/12/2023

### Nota integrativa, parte iniziale

Signori Soci,

il presente bilancio chiuso al 31/12/2023, evidenzia un utile d'esercizio pari a Euro 181.670.

### Attività svolte

L'attività della Società consiste nella fabbricazione di imballaggi e la produzione in genere di articoli in materie plastiche.

## **Criteri di formazione**

Il presente bilancio è stato redatto in forma abbreviata in quanto sussistono i requisiti di cui all'art. 2435 bis, 1° comma del Codice civile. Nel presente bilancio è stata redatta facoltativamente la relazione sulla gestione. A completamento della doverosa informazione si precisa in questa sede che ai sensi dell'art. 2428 punti 3) e 4) C.C. non esistono né azioni proprie né azioni o quote di società controllanti possedute dalla società anche per tramite di società fiduciaria o per interposta persona e che né azioni proprie né azioni o quote di società controllanti sono state acquistate e / o alienate dalla società, nel corso dell'esercizio, anche per tramite di società fiduciaria o per interposta persona.

Le società che redigono il bilancio in forma abbreviata sono esonerate dalla redazione del rendiconto finanziario ( art 2435 bis comma 2 Cc).

I valori di bilancio sono rappresentati in unità di Euro mediante arrotondamenti dei relativi importi. Le eventuali differenze da arrotondamento sono state indicate alla voce "Riserva da arrotondamento Euro" compresa tra le poste di Patrimonio Netto e "arrotondamenti da Euro" alla voce "altri ricavi e proventi" di Conto Economico.

Ai sensi dell'articolo 2423, quinto comma, C.c., la nota integrativa è stata redatta in migliaia di Euro/(in unità di Euro).

Il presente bilancio è redatto senza la relazione sulla gestione in quanto le informazioni richieste ai punti 3 e 4 dell'art. 2428 sono contenute nella presente nota integrativa.

I criteri utilizzati nella formazione e nella valutazione del bilancio chiuso al 31/12/2023 tengono conto delle novità introdotte nell'ordinamento nazionale dal D.Lgs. 139/2015, tramite il quale è stata data attuazione alla Direttiva 2013/34/UE. Per effetto del D.Lgs. 139/2015 sono stati modificati i principi contabili nazionali OIC.

Si precisa che il conto economico è stato compilato in conformità allo schema e criteri previsti dagli art. 2425 e 2425 bis del Codice Civile.

## **Principi di redazione**

(Rif. art. 2423, e art. 2423-bis C.c..)

La valutazione delle voci di bilancio è stata fatta ispirandosi a criteri generali di prudenza e competenza, nella prospettiva della continuazione aziendale.

L'applicazione del principio di prudenza ha comportato la valutazione individuale degli elementi componenti le singole poste di bilancio, per evitare compensazioni tra perdite che dovevano essere riconosciute e profitti da non riconoscere in quanto non realizzati.

In ottemperanza al principio di competenza, l'effetto delle operazioni e degli altri eventi è stato rilevato contabilmente ed attribuito all'esercizio al quale tali operazioni ed eventi si riferiscono, e non a quello in cui si concretizzano i relativi movimenti di numerario (incassi e pagamenti).

In applicazione del principio di rilevanza sono stati derogati gli obblighi in tema di rilevazione, valutazione, presentazione e informativa quando la loro osservanza aveva effetti irrilevanti al fine di dare una rappresentazione veritiera e corretta. In particolare, gli eventi e i fatti di gestione sono stati rilevati sulla base della loro sostanza economica e non sulla base degli aspetti meramente formali.

La continuità di applicazione dei criteri di valutazione nel tempo rappresenta elemento necessario ai fini della comparabilità dei bilanci della società nei vari esercizi. Infatti, i criteri di classificazione e di valutazione utilizzati nella

formazione del bilancio di esercizio chiuso al 31/12/2023 non si disconzano dai medesimi utilizzati nei precedenti esercizi, come richiesto dall'art. 2423 bis del Codice Civile.

## Nota integrativa, attivo

### Immobilizzazioni

#### *Immobilizzazioni*

#### *Immateriali*

Le immobilizzazioni immateriali sono iscritte al costo storico di acquisizione, comprensivo dei relativi oneri accessori ed esposte al netto degli ammortamenti effettuati nel corso degli esercizi e imputati direttamente alle singole voci. I costi di impianto e ampliamento e di sviluppo con utilità pluriennale sono stati iscritti nell'attivo. I costi di impianto e ampliamento sono ammortizzati entro un periodo non superiore a cinque anni. I costi di sviluppo sono ammortizzati sistematicamente secondo la loro vita utile.

L'avviamento, acquisito a titolo oneroso, è stato iscritto nell'attivo pari al costo per esso sostenuto e viene ammortizzato utilizzando l'aliquota fiscale prevista dal nostro ordinamento.

I diritti di brevetto industriale e i diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno, le licenze, concessioni e marchi sono ammortizzati con una aliquota annua del 20%.

La società ha ritenuto di non avvalersi della facoltà di sospendere le quote di ammortamento relative all'esercizio 2023 prevista dall'art. 60, commi dal 7-bis al 7-quinquies del D.L. 104/2020 (convertito dalla L. 126/2020), come modificato dalla L. 25/2022, di conversione del D.L. 29 dicembre 2022, n. 198, che ha ulteriormente esteso tale facoltà all'esercizio in corso al 31 dicembre 2023.

Si ricorda che, in riferimento al Dl 14.08.2020 n. 104, convertito in legge n. 126 del 13.10.2020, ne corso dell'esercizio chiuso al 31.12.2020 si è proceduto alla rivalutazione del know how Socojars per un valore di euro 367.786 (raggiungendo così il valore di euro 500.000), come determinato dalla perizia dell'ing. Ettore Gallone con studio in Milano, Via Ariosto n. 32 (con asseverazione presso il Notaio Spina di Fossano). Nel 2023 è stata versata la terza ed ultima rata della relatova imposta sostitutiva al fine del riconoscimento fiscale dell'operazione.

### **Spese di ricerca e sviluppo ai sensi del DL 3/2015**

#### Progetto 1

Continua anche nel 2023 lo sviluppo del progetto Passata di Pomodoro, dopo i due stampi pilota fatti nel 2022 per fare il downsizing da 720 ml a 500 ml, si è reso necessario un terzo stampo pilota per modificare ulteriormente la forma del contenitore ed incrementare anche la resistenza al vuoto post riempimento. Oltre che sullo stampo, si è lavorato nel corso dell'anno, sull'ottimizzazione del processo produttivo e sull'utilizzo di nuovi additivi per riuscire ad ottenere dalla bottiglia le performance desiderate sia in termini di resistenza termica che meccanica.

### Progetto 2

La società concluso con successo nel 2023 la fase di ricerca sulla possibilità di produrre tre diversi formati in PLA sulla macchina Bistadio, permettendo di essere più competitivi ed innovativi nel settore.

### Progetto 3

Nel corso del 2023 la società ha iniziato lo sviluppo del prodotto R-Socojars versione 2. Questa nuova versione del prodotto ha permesso di portare la percentuale del materiale RPET (PET riciclato seconda vita) dall'80% al 100% senza però perdere le performance in termini di resistenza al riempimento a caldo e barriera all'ossigeno che hanno reso famoso il nostro prodotto principe: Socojars®. Con quest'ulteriore passo avanti la società amdrà a sostenere la richiesta di multinazionali del settore alimentare che cercano in modo costante di migliorare l'indice LCA (Life Cycle Assesment) dei loro prodotti.

### Progetto 4

La società ha altresì iniziato la sperimentazione di una nuova barriera all'ossigeno (quarta omologata sino ad oggi), che dovrebbe permettere di migliorare la trasparenza dei contenitori Socojars® nonché ridurre l'impatto del colore bluastro della precedente barriera che a volte costituiva un ostacolo nell'adozione dei nostri contenitori presso nuovi clienti. Inoltre, permetterebbe, a parità di performance, di avere un ulteriore saving economico migliorando così la marginalità industriale proprio sul prodotto di punta.

### Progetto 5

E' stato avviato anche un progetto di validazione di un nuovo colore rosso, che non vada a disturbare le proprietà barriera del prodotto Socojars®. Attualmente, infatti, sul mercato vi è la presenza di un solo fornitore estero per la fornitura di un colore rosso che viene usato per la produzione dei flaconi per il ketchup. Oltre al rischio di avere un solo fornitore ed al costo elevato di questo componente, questo masterbatch ha un limite: non può essere usato con il prodotto RPET, in quanto ne disturba le performance. A tal proposito questo progetto R&D si focalizza sullo sviluppo di un colore rosso che sia più conveniente e che possa essere usato indifferentemente sia con il prodotto Socojars® che R-Socojars.

## **Verifica requisiti PMI innovativa**

Come disposto dall'art. 4, comma 1, del DL 3/2015, la società rispetta i requisiti per essere identificata come PMI innovativa. Più in particolare, la stessa possiede i seguenti due requisiti:

- costi di ricerca e sviluppo superiori al 3% del maggiore valore tra il costo e il valore della produzione;
- la società è titolare di una privativa industriale relativa ad un'invenzione biotecnologica di riempimento a caldo di imballaggi per l'azienda alimentare.

Per quanto concerne il primo requisito, i costi di ricerca e sviluppo ammontano a €199.801 e sono rappresentate totalmente da prestazioni di terzi per attività di sviluppo (CE, B.7). Dal bilancio si evincono il valore della produzione pari ad € 5.711.204 e il costo della produzione pari ad €5.354.212. Il maggiore tra i due valori corrisponde al valore della produzione, sul quale bisogna calcolare il 3% utile al confronto con i costi di ricerca e sviluppo. Il 3% del valore della produzione è pari ad €171.336, pertanto è verificato anche il primo requisito normativo.

## **Dettaglio spese ricerca e sviluppo suddivise per progetti**

- Progetto 1) per la bottiglia in PET monostrato per la passata di pomodoro legato al nostro brevetto SAF - Realizzazione diverse forme mirate ad ottimizzare la resistenza al vuoto. **€59.945,00** (CE, B.7)
- Progetto 2) contenitore in PLA con processo bi-stadio - nuovi formati (500 e 750 ml) **€20.050,00** (CE, B.7)
- Progetto 3) Studio e campionamento di R-SOCOJARS 2.0 volto ad arrivare al 100% di RPET all'interno del prodotto Socojars ed al tempo stesso studio e campionamento di una nuova barriera all'ossigeno che dovrebbe (a parità di performance con il prodotto classico Socojars) avere un migliore effetto trasparente e minor interferenza data dal calore della barriera all'ossigeno stesso **€59.903,20** (CE, B.7)
- Progetto 4) Nuova barriera all'ossigeno per migliorare la trasparenza dei contenitori Socojars **€35.941,98** (CE, B.7)
- Progetto 5) Progetto di validazione del nuovo colore rosso: **€23.961,32** (CE, B.7)

### **Materiali**

Sono iscritte al costo di acquisto o di produzione e rettificate dai corrispondenti fondi di ammortamento. Nel valore di iscrizione in bilancio sono computati gli oneri accessori e i costi sostenuti per l'utilizzo dell'immobilizzazione, portando a riduzione del costo gli sconti esposti in fattura.

Le immobilizzazioni sono sistematicamente ammortizzate in ogni esercizio sulla base di aliquote economico-teniche determinate in relazione alle residue possibilità di utilizzazione dei beni.

Tutte le immobilizzazioni materiali sono state sottoposte al processo di ammortamento. L'ammortamento delle immobilizzazioni materiali caratterizzate da un utilizzo limitato nel tempo è calcolato in base al criterio della residua possibilità di utilizzo, tenuto conto del deterioramento fisico e della obsolescenza tecnologica dei beni, nonché delle politiche di manutenzione e dei piani aziendali di sostituzione dei cespiti.

Nel caso in cui, indipendentemente dall'ammortamento già contabilizzato, risulti una perdita durevole di valore, l'immobilizzazione verrà corrispondentemente svalutata, se in esercizi successivi verranno meno i presupposti della svalutazione sarà ripristinato il valore originario.

### **Movimenti delle immobilizzazioni**

Viene fornito il dettaglio dei movimenti delle immobilizzazioni avvenuti nel corso dell'esercizio.

	<b>Immobilizzazioni immateriali</b>	<b>Immobilizzazioni materiali</b>	<b>Immobilizzazioni finanziarie</b>	<b>Totale immobilizzazioni</b>
<b>Valore di inizio esercizio</b>				
Costo	678.602	1.419.013		2.097.615
Rivalutazioni				
Ammortamenti (Fondo ammortamento)				
Svalutazioni				
Valore di bilancio	678.602	1.419.013		2.097.615
<b>Variazioni nell'esercizio</b>				



Incrementi per acquisizioni	31.748	187.339	20.000	239.087
Riclassifiche (del valore di bilancio)				
Decrementi per alienazioni e dismissioni (del valore di bilancio)				
Rivalutazioni effettuate nell'esercizio				
Ammortamento dell'esercizio	55.250	159.668		214.918
Svalutazioni effettuate nell'esercizio				
Altre variazioni				
Totale variazioni	(23.502)	27.671	20.000	24.169
<b>Valore di fine esercizio</b>				
Costo	655.100	1.943.215	20.000	2.618.315
Rivalutazioni				
Ammortamenti (Fondo ammortamento)		496.531		496.531
Svalutazioni				
Valore di bilancio	655.100	1.446.684	20.000	2.121.784

## Partecipazioni

Nel corso dell'anno 2023 è stata acquisita la partecipazione totalitaria delle quote della società Nuova Socoplas Srl. La partecipazione è stata iscritta al costo d'acquisto.

## Crediti

La rilevazione iniziale del credito è effettuata al valore di presumibile realizzo.

Nel presente bilancio non sono iscritti crediti di durata residua superiore a cinque anni.

I crediti di natura commerciale sono esposti in bilancio al valore di presunto realizzo.

I crediti vantati nei confronti di soggetti terzi riportati negli schemi di bilancio sono iscritti al valore nominale.

### Crediti di imposta beni "industria 4.0"

Nel corso del 2023 la società ha interconnesso due beni acquistati tramite l'agevolazione prevista ai sensi dell'art. 1, c. 1054-1058 della Legge di bilancio 178/2020 del 30.12.22 e successive modifiche.

L'importo del primo bene strumentale 4.0 è stato acquistato nel 2022 e successivamente interconnesso nel 2023 ha generato un credito di imposta, rilevato a quote annuali per complessivi euro €135.000, pari al 50% del costo del bene, da suddividere in tre quote annuali di pari importo.

Il secondo bene è stato acquistato ed interconnesso nel 2023 per un valore pari a €282.000, il cui credito di imposta risulta essere pari ad euro €141.000, pari al 50% del costo del bene, da suddividere in tre quote annuali di pari importo.

Per tali crediti di imposta è stato rilevato nel conto economico il relativo contributo corrispondente alla quota di competenza del 2023 nella voce A.5.

## **Ratei e risconti**

Sono stati determinati secondo il criterio dell'effettiva competenza temporale dell'esercizio.

Per i ratei e risconti di durata pluriennale sono state verificate le condizioni che ne avevano determinato l'iscrizione originaria, adottando, ove necessario, le opportune variazioni.

## **Rimanenze magazzino**

### **Rimanenze finali materie prime - semilavorati - materiali di consumo - merci**

Le rimanenze finali di materie prime ammontano ad € 571.320 e sono valutate sulla base dell'ultimo costo di acquisto delle stesse.

### **Rimanenze finali di prodotti finiti**

Le rimanenze finali di prodotti finiti sono pari ad € 573.662.

Le giacenze finali sono valutate complessivamente sulla base del costo di produzione, tenendo in considerazione tutti i costi materiali e immateriali, sia diretti che indiretti, che hanno concorso alla fabbricazione di tali beni.

Una volta calcolata la somma di tali costi sia diretti che indiretti, si è proceduto alla stima percentuale dell'influenza di tali costi sui ricavi delle vendite. Successivamente tale percentuale è stata applicata al valore dei prodotti finiti valorizzati al prezzo di vendita, generando il valore finale delle rimanenze dei prodotti finiti.

## **Disponibilità liquide**

Si rammenta che i saldi attivi dei depositi e dei conti correnti bancari tengono conto deimovimenti intervenuti con valuta non superiore alla data di chiusura dell'esercizio. Tale poste di bilancio sono state iscritte tutte al valore nominale.

## **Oneri finanziari capitalizzati**

Nell'esercizio non sono stati imputati oneri finanziari nell'attivo dello Stato Patrimoniale.

## **Nota integrativa, passivo e patrimonio netto**

### **Patrimonio netto**

(Rif. art. 2427, primo comma, nn. 4, 7 e 7-bis, C.c.)

Il capitale sociale alla data del 31.12.2023 corrisponde ad € 137.041 ed è formato da 137.041 quote del valore

nominale di €1 ciascuna.

Valore al 31/12/2022	Valore al 31/12/2023	Variazione
€ 128.499	€ 137.041	€ 8.542

### Riserve di rivalutazione

La riserva di rivalutazione iscritta per €356.752 è rimasta invariata rispetto all'anno precedente. Tale riserva era stata costituita per effetto della rivalutazione monetaria conseguente all'applicazione della Legge n. 126/2020.

## Variazioni nelle voci di patrimonio netto

Durante l'anno 2023 si è proceduto all'aumento del capitale sociale portandolo ad € 137.041, destinando a riserva sopraprezzo € 519.492. L'aumento di capitale sociale è stato offerto ai medesimi soci e per la parte inoptata si è ricorso a strumenti di "equity crowdfunding" di cui al D.L. n. 179/2012 (convertito in legge L. 221/2012 entrata in vigore il 18 dicembre 2012) ed alla delibera CONSOB 18592/2013 s.m.i.

## Debiti

I debiti esigibili entro l'esercizio successivo sono iscritti al loro valore nominale, corrispondente al presumibile valore di estinzione.

I debiti di natura commerciale sono esposti al valore nominale, al netto degli sconti concessi.

### Finanziamenti a medio e lungo termine

I finanziamenti a medio e lungo termine sono iscritti al valore nominale che corrisponde al valore di presumibile estinzione.

Di seguito si elencano i finanziamenti in essere al 31.12.2023:

- finanziamento (scadenza 31.03.2027) erogato in data 30.03.2022 da Banca CF+ di originari euro 300.000; residuo al 31.12.2023 euro 206.982.
- finanziamento erogato in data 06.02.2023 da Bper di originari €400.000, residuo al 31.12.2023 €400.000;
- finanziamento (scadenza 28.10.2025) erogato in data 28.10.2022 da Banca Credem di originari euro 100.000; residuo al 31.12.2023 euro 62.170.
- finanziamento (scadenza 27.07.2025) erogato in data 28.08.2020 da Banca Credem di originari euro 200.000; residuo al 31.12.2023 euro 71.281.
- finanziamento (scadenza 05.02.2028) erogato in data 08.03.2021 da Fidelity di originari euro 77.460; residuo al 31.12.2023 euro 52.451.
- finanziamento (scadenza 01.01.2029) erogato in data 25.01.2023 da Ingenii di originari euro 150.000; residuo al 31.12.2023 euro 132.400.

## Nota integrativa, conto economico

## Valore della produzione

I ricavi derivanti dalla vendita di prodotti finiti sono riconosciuti al momento del trasferimento della proprietà, che normalmente si identifica con la consegna o spedizione dei beni.

I proventi per le prestazioni di servizi sono stati invece iscritti solo al momento della conclusione degli stessi, con l'emissione della fattura.

Saldo al 31/12/2022 31/12/2023	Saldo al 31/12/2023 31/12/2022	Variazioni
5.769.593	5.287.981	481.612

Descrizione	31/12/2023	31/12/2022	Variazioni
Ricavi vendite e prestazioni	5.711.204	4.865.009	846.195
Variazioni rimanenze prodotti	(77.937)	311.941	(389.878)
Altri ricavi e proventi	136.326	111.031	25.295

## Altri ricavi e proventi

In tale voce di bilancio sono stati iscritti i contributi relativi ai crediti di imposta relativi agli investimenti in beni strumentali 4.0 interconnessi nell'anno 2023.

## Proventi e oneri finanziari

I ricavi di natura finanziaria e di servizi vengono riconosciuti in base alla competenza temporale.

## Importo e natura dei singoli elementi di costi/ricavo di entità o incidenza eccezionali

Nella nuova formulazione dell'art. 2425 c.c., a seguito dell'eliminazione dell'intera macroclasse E), relativa all'area straordinaria, i proventi di entità ed incidenza eccezionali, sono indicati all'interno della voce A5 ed i costi di entità ed incidenza eccezionali, sono indicati all'interno delle voci B14 e, per quanto riguarda le imposte di esercizi precedenti, I20.

## Imposte sul reddito d'esercizio, correnti, differite e anticipate

Nella predisposizione del bilancio d'esercizio è stato rispettato il principio di competenza economica, in base al quale, in bilancio, le imposte sul reddito devono essere computate e rilevate in modo da realizzare la piena correlazione temporale con i costi e i ricavi che danno luogo al risultato economico di periodo.

E' stata quindi rilevata sia la fiscalità "corrente", ossia quella calcolata secondo le regole tributarie, sia l'eventuale fiscalità "differita".

## **Imposte sul reddito dell'esercizio**

Sono iscritte in base alla stima del reddito imponibile in conformità alle disposizioni in vigore, tenendo conto delle esenzioni applicabili e dei crediti d'imposta spettanti.

### **Fiscalità differita**

Non sono state stanziare imposte nè anticipate nè differite derivanti dalle differenze temporanee tra i valori di iscrizione nello stato patrimoniale delle attività e passività ed i relativi valori riconosciuti ai fini fiscali nel rispetto del principio in base al quale occorre stanziare fondi per rischi ed oneri unicamente a fronte di eventi la cui esistenza sia giudicata certa o probabile.

Alla fine di ogni esercizio la Società verificherà se, ed in quale misura, sussistano ancora le condizioni per conservare in bilancio le attività per imposte anticipate e le passività per imposte differite iscritte nei bilanci precedenti, oppure se possano reputarsi soddisfatte le condizioni per registrare attività e passività escluse in passato.

## **Nota integrativa, altre informazioni**

### **Compensi, anticipazioni e crediti concessi ad amministratori e sindaci e impegni assunti per loro conto**

Si precisa che nell'esercizio in commento nessuna anticipazione e nessun credito sono stati concessi all'amministratore unico, come pure non sono state presentate garanzie o assunti impegni nei confronti del medesimo. All'organo amministrativo, nel corso dell'esercizio 2023, è stato riconosciuto un compenso pari ad euro 87.115 al lordo delle imposte e dei contributi previdenziali ed assistenziali per la quota a carico dell'amministratore.

### **Compensi al revisore legale o società di revisione**

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 16-bis, C.c.)

La società, in qualità di PMI innovativa è soggetta alla revisione legale.

Il corrispettivo spettante alla società di revisione per l'attività di revisione legale, di cui all'art. 14, c. 1 lettere a) e b) del D. Lgs. n. 39/2010, svolta per l'esercizio chiuso al 31.12.2023 ammonta ad euro 6.000.

## **Dettagli sugli altri strumenti finanziari emessi dalla società**

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 19, C.c.)

La società non possiede strumenti finanziari derivati.

La società non ha emesso strumenti finanziari partecipativi.

## **Informazioni sui patrimoni e i finanziamenti destinati ad uno specifico affare**

**Ai sensi dell'articolo 2427 n. 20 si forniscono le seguenti informazioni per ciascun patrimonio destinato a uno specifico affare.**

La società non ha costituito nessun patrimonio destinato in via esclusiva ad uno specifico affare, ai sensi della lettera a) del primo comma dell'art. 2447-bis del codice civile.

**Finanziamento destinato ad uno specifico affare art 2427 n. 22**

La società non ha stipulato contratti di finanziamento di uno specifico affare ai sensi dell'art. 2447-bis del codice civile.

## **Informazioni sulle operazioni con parti correlate**

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 22-bis, C.c.)

Nel corso del 2023 la società ha acquisito la partecipazione totalitaria della società Nuova Socoplas Srl per €20.000.

## **Informazioni sugli accordi non risultanti dallo stato patrimoniale**

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 22-ter, C.c.)

La società non ha in essere accordi non risultanti dallo Stato Patrimoniale.

## **Informazioni sui fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio**

Non si evidenziano eventi successivi rilevanti avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio.

## Prospetto riepilogativo del bilancio della società che esercita l'attività di direzione e coordinamento

La società non è soggetta ad attività di direzione o coordinamento da parte di società o enti terzi.

## Azioni proprie e azioni o quote di società controllanti

La società non evidenzia né il possesso né alcun acquisto od alienazione di quote del proprio capitale sociale.

La società non possiede, anche per il tramite di società fiduciarie o per interposta persona, o azioni o quote di società controllanti, e nel corso dell'esercizio, non sono stati effettuati acquisti o alienazioni delle stesse.

## Proposta di destinazione degli utili o di copertura delle perdite

Si propone all'assemblea di così destinare il risultato d'esercizio:

<b>Risultato d'esercizio al 31/12/2023</b>	<b>Euro</b>	<b>181.670</b>
5% a riserva legale	Euro	9.084
a riserva straordinaria	Euro	172.586

La presente nota integrativa è redatta secondo quanto previsto dal Codice civile e dai principi contabili. Per ottemperare agli obblighi di pubblicazione nel Registro delle Imprese, una volta approvata, sarà convertita in formato XBRL; pertanto potrebbero essere poste in essere alcune variazioni formali necessarie per rendere tale nota compatibile con il formato per il deposito.

Il presente bilancio, composto da Stato patrimoniale, Conto economico e Nota integrativa, Relazione sulla Gestione rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili.

## Dichiarazione di conformità del bilancio

Il sottoscritto Fornasiero Filippo iscritto all'albo dei Dottori Commercialisti ed Esperti Contabili di Padova al n. 931/A quale incaricato della società, ai sensi dell'art. 31, comma 2-quinquies della l.340/2000, dichiara che il documento informatico in formato xbrl contenente lo stato patrimoniale, il conto economico, relazione sulla gestione e la nota integrativa sono conformi ai corrispondenti documenti originali depositati presso la società.

